Previsional (ONP) y al Seguro Social de Salud (ESSALUD).

Artículo 5. Sujetos comprendidos

5.1 Pueden acogerse al FRAES, los sujetos que 
tengan las deudas a que se refi ere el artículo 3, siempre 
que:

a. Teniendo rentas que califi quen como de tercera
categoría sus ingresos anuales no superen las dos mil 
trescientas (2 300) UIT, desde el periodo comprendido 
entre enero de 2012 al periodo agosto de 2016, aun 
cuando se trate de rentas exoneradas e inafectas. 

Se entiende como ingresos anuales, a la sumatoria 
del monto de las ventas gravadas, no gravadas, inafectas 
y otras ventas consignadas en las declaraciones juradas

[...]

correspondientes a los periodos comprendidos entre 
enero de 2012 a agosto de 2016 que hubieran presentado.

Para tal efecto, se verifi ca desde el año 2012 hasta el 
año 2015, año por año, que la sumatoria a que se refi ere 
el párrafo anterior no supere las dos mil trescientas (2 300) 
UIT por cada año, considerando el valor de la UIT vigente 
en cada año evaluado; y que, además, la sumatoria de 
dichos conceptos desde el periodo comprendido entre 
setiembre de 2015 al periodo agosto de 2016 tampoco 
supere las dos mil trescientas (2 300) UIT, considerando 
el valor de la UIT vigente al año 2016. 

b. Sean sujetos que en todos los periodos
comprendidos entre enero de 2012 a agosto de 2016, 
a que se refi ere el literal anterior, hubieran estado 
acogidos al Nuevo RUS o hubieran sido incluidos en él

[...]

su estado, correspondiente a los deudores tributarios a 
que se refi ere el artículo 5, siempre que, por cada tributo 
o multa, ambos por período, o liquidación de cobranza o
liquidación referida a la declaración aduanera, la deuda 
tributaria actualizada al 30 de setiembre de 2016, fuera 
menor a S/ 3 950,00 (tres mil novecientos cincuenta y 
00/100 soles).

11.2 Tratándose de deuda tributaria expresada en 
dólares estadounidenses, para determinar si son menores 
a S/ 3 950,00 (tres mil novecientos cincuenta y 00/10 
soles), se calculará dicha deuda utilizando el tipo de 
cambio de S/ 3,403 (tres y 403/1000 soles). 

11.3 Lo dispuesto en el párrafo 11.1 se aplica a las 
deudas tributarias acogidas a fraccionamiento, cuando 
el saldo pendiente de pago al 30 de setiembre de 2016 
sea menor a S/ 3 950,00 (tres mil novecientos cincuenta 
y 00/100 soles). 

11.4 Si el saldo pendiente de pago de un 
fraccionamiento a que se refi ere el párrafo anterior se 
encuentra expresado en dólares estadounidenses, para 
efectos de determinar si es menor a S/ 3 950,00 (tres 
mil novecientos cincuenta y 00/100 soles), se calculará 
dicha deuda utilizando el tipo de cambio de S/ 3,403 (tres 
y 403/1000 soles). 

11.5 No se aplica lo dispuesto en el presente artículo a 
las deudas señaladas en el artículo 4, ni a aquellas de los 
sujetos a que se refi ere el artículo 6.